
 

 

 

Data di pubblicazione: 31/08/2018
Nome allegato: N.273 aggiudicazione gara concessione
distributori inps umbria 27-08-18.pdf
CIG: 75277510A5 (LOTTO 1 (Perugia-Citta di Castello-Gubbio-
Castiglione del Lago)); 7527763A89 (LOTTO 2 (Terni-Foligno-
Spoleto-Todi)));
Nome procedura: Procedura aperta sotto soglia comunitaria ai
sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento in
concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della
gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche,
snack ed altri generi alimentari mediante l’installazione di n.19
distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria (Cat.17 CPV
42933000-5 (distributori automatici) e CPV 15000000-8 (prodotti
alimentari e bevande). Durata della concessione anni due (2).
Lotto 1 CIG 75277510A5 Lotto 2 CIG 7527763A89



06124 PERUGIA 
via M. Angeloni 90  
 

 
Direzione Regionale Umbria 

 
DETERMINAZIONE n° 273 del 27/08/2018 

 

Oggetto: aggiudicazione procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della 

gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari 

mediante l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria (Cat.17 CPV 

42933000-5 distributori automatici e CPV 15000000-8 prodotti alimentari e bevande). Durata 

della concessione anni due (2). Lotto 1 CIG 75277510A5 Lotto 2 CIG 7527763A89 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA  la Determinazione Presidenziale n.44 del 24 gennaio 2017 di attribuzione dell’incarico 

dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Umbria”; 

VISTO il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per il funzionamento dell’INPS”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 relativo alle norme generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e s.m.i.;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Determinazione 

Presidenziale n.89 del 30/06/2016, modificato da ultimo con Determinazione 

Presidenziali n.125 del 26 luglio 2017; 

VISTO  l’ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Inps adottato con 

Determinazione Presidenziale n.110 del 28/07/2016, modificato da ultimo con 

Determinazione Presidenziale n.125 del 26 luglio 2017; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 

n.70”; 

VISTA il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.172 del 18 maggio 2005; 

VISTE  le disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  l’art. 21, comma 1 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha previsto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, 

con decorrenza 1° gennaio 2012, e l’attribuzione delle relative funzioni all’INPS, che 

succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTA   la Circolare n.30 del 03/03/2014 e i relativi adempimenti contabili-procedurali; 

ATTESO   che il bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per l'anno 

2018 è stato approvato dal C.I.V. in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127, con Deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018. 

Pertanto, le spese non obbligatorie possono essere impegnate entro i limiti di 

stanziamento previsti nei relativi capitoli e nel limite dei budget assegnati ai singoli 

centri di spesa; 

CONSIDERATE le attività attribuite alle Direzioni Regionali, integrate con Circolare n.110 del 

18 luglio 2013; 

VISTA       la legge 6 novembre 2012, n.190 e successive modificazioni ed integrazioni, recante” 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

VISTO      il D.lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014124/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 



 
 
 

  
06124 PERUGIA 
via M. Angeloni 90  

  
 

VISTO    il D.lgs.  n. 56 del 19 aprile 2017, recante «Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 

generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO     il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017 avente ad oggetto: “Espletamento 

dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e rappresentanza processuale dell’Istituto 

– Istruzioni operative”; 

VISTO    il Messaggio Hermes 1538 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. Istruzioni 

Operative”; 

VISTO      il Messaggio Hermes n. 172 del 9 gennaio 2015 che detta disposizioni in materia di 

IVA per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

VISTA      la determinazione commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha previsto che 

“Le spese per l’acquisizione di servizi e fornitura sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

VISTA la Determinazione n.11 del 13/06/2018 con cui veniva: 

- Autorizzata una procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art.60 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. 

n.50/2016, della gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, 

snack ed altri generi alimentari mediante l’installazione di n.19 distributori 

automatici presso Sedi INPS in Umbria (Cat.17 CPV 42933000-5 - distributori 

automatici e CPV 15000000-8 - prodotti alimentari e bevande). Durata della 

concessione anni due (2). Lotto 1 CIG 75277510A5 Lotto 2 CIG 7527763A89; 

- Approvati gli atti della procedura da pubblicare sul sito istituzionale e presso gli Albi 

Pretori dei Comuni interessati, costituiti da: bando di gara, capitolato, disciplinare, 

modello offerta economica “elenco prezzi”, dichiarazione sostitutiva, bozza di 

contratto, dichiarazione costi manodopera e oneri sicurezza interna, stima 

economica della concessione; 

- Nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, il 

funzionario INPS della Direzione Regionale Umbria il Sig. Francesco Silvioli; 

- Nominato Direttore dell’Esecuzione del contratto il funzionario INPS il Sig. Antonio 

Piro. 

PRECISATO che l’aggiudicazione della concessione avverrà con il criterio del prezzo più basso 

ai sensi dell’art.95 del D.lgs. 50/20016 e ss.mm.ii, pari alla media aritmetica dei 

ribassi, calcolata sui ribassi percentuali offerti dalle società partecipanti, per ognuno 

dei singoli prodotti elencati nell’elenco prezzi; 

VISTA la Determinazione n.264 del 06/08/2018 con la quale è stato nominato il “gruppo di 

lavoro” per l’esame delle offerte pervenute relative alla “procedura aperta sotto 

soglia comunitaria ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in 

concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, della gestione del servizio 

di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante 

l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria - Lotto 1 

CIG 75277510A5 Lotto 2 CIG 7527763A89”, con la seguente composizione: 

- Sig. Francesco Silvioli RUP (Presidente); 

- Dott. Antonio Piro (segretario – componente);  

- Ing. Pietro Melissa (componente). 

VISTI i verbali di gara n.1 del 06/08/2018 e n.2 del 08/08/2018; 

VISTA la Relazione del 20/08/2018 con la quale il RUP, in esito all’istruttoria effettuata, ha 

proposto, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 32 e seguenti del D.Lgs. n. 

50/2016, di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, per entrambi i Lotti, in favore del 

concorrente “Gruppo Argenta S.p.A., sede legale: Via M. Fanti,2 -42124 Reggio 

Emilia - P.IVA 01870980362” che ha presentato la miglior offerta; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 32, commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che 



 
 
 

  
06124 PERUGIA 
via M. Angeloni 90  

  
 

l’aggiudicazione medesima diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti;  

 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa: 

- di approvare la proposta formulata dal RUP con  Relazione del 20/08/2018 e di conseguenza, 

di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016, 

entrambi i Lotti della “procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art.60 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del D.lgs. n.50/2016, 

della gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi 

alimentari mediante l’installazione di n.19 distributori automatici presso Sedi INPS in Umbria 

(Cat.17 CPV 42933000-5 distributori automatici e CPV 15000000-8 prodotti alimentari e 

bevande). Durata della concessione anni due (2). Lotto 1 CIG 75277510A5 Lotto 2 CIG 

7527763A89”, in favore del concorrente “Gruppo Argenta S.p.A., sede legale: Via M. Fanti,2 

-42124 Reggio Emilia - P.IVA 01870980362” che ha presentato la miglior offerta; 

- di dare mandato al R.U.P. affinché provveda agli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76, 

commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

  

       Il Direttore Regionale 

          Sonia Lucignani 

        [documento firmato in originale] 


